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Úvodní slovo 1

Vážení spoluobčané, milí přátelé, 
právě jste otevřeli podzimní vydání našeho 

zpravodaje. I  když nám do  poloviny října 
počasí stále připomínalo letní slunné dny 
a  teploty trhaly rekordy, mizející úroda 
z  našich zahrad, otrhané ovoce ze  všech 
ovocných stromů, draci v  oblacích, skupinky 
dětí hledající kaštany, různorodé barvy listů, 
mlhavá a chladná rána nám naznačila, že dne 
23. září nás navštívil podzim. Definitivně jsme 
za sebou nechali milé vzpomínky na prázdni-
nové dny a vstoupili do třetí dekády letošního 
roku. Děti školou povinné i  rodiče si pomalu 
zvykli na  školní režim. Do  první třídy letos 
nastoupilo sedm prvňáčků a naše škola každé 
ráno vítá 24 žáků a 26 školčátek. Jedná se o po-
čet, který na  naší škole nepamatuji a  mám 
z toho velkou radost. Těší mě, že si ceníte sou-
časného nabízeného vzdělávání. Všem dětem 
přeji, aby pobyt ve školní budově byl co nejví-
ce obohacující, rodičům hodně trpělivosti 
a pedagogickým i nepedagogickým pracovní-
kům děkuji za jejich nasazení, kterého si velice 
vážím.

I  když se  neuvěřitelnou rychlostí blížíme 
do  období Vánoc, čekají nás ještě dvě malá 
omezení při finálních opravách dvou komuni-
kací. A  to od  školy ke hřišti a  od křižovatky 
pod školou směrem na Čeřínek. Vím, že stav-
ba kanalizace Vám snižuje komfort žití, ale 
prosím Vás, ještě o trpělivost. Věřte, že i já jez-

dím po  našich komunikacích a  velmi dobře 
znám jejich žalostný stav a nelíbí se mi stejně 
jako Vám. Chápu Vaše rozhořčení a vím, že to 
vypadá jednoduše, ale věřte, že věčný boj 
s větrnými mlýny, narůstající nesmyslná byro-
kracie a  stále obtížnější získávání dotačních 
financí, které naše obec potřebuje, skrývá 
mnoho úskalí a těžkostí. Bohužel v našem stá-
tě přestává fungovat téměř všechno a  poža-
davky jednotlivých ministerstev vůči obcím 
jsou nepochopitelné a  scestné. Nemá ovšem 
cenu si stěžovat, protože takto je to nastavené, 
a  pokud něco chceme, jediné co zbývá je si 
povzdychnout nad tou spoustou nesmyslných 
dokazování a  prokazování a  bojovat dál. Již 
podruhé jsme správně dle požadavků mini-
sterstva pro místní rozvoj vypracovali žádost 
o dotaci na opravu částí místních komunikací 
a  již podruhé jsme byli zařazeni mezi ná-
hradníky, na  které opět nezbyly finance. 
Komunikace s  tímto odborem je velice obtíž-
ná, a tak se ani nedozvíme důvod opětovného 
zařazení mezi náhradníky. 

Úspěšní jsme ale byli s  žádostí o  dotaci 
na opravu křižovatky. V dnešních dnech jsme 
zaslali k  žádosti o  proúčtování nepřeberné 
množství dokumentů a  budeme se  těšit, že 
v nejbližších dnech na náš účet bude připsána 
částka ve  výši 3  414  412,59  Kč z  celkových 
nákladů z rozpočtu obce 4 366 278,05 Kč.

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY
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Ráda bych touto cestou poděkovala všem, 
kteří se zúčastnili dotazníkového šetření. Byla 
jsem mile překvapená, že se nám vrátilo téměř 
100 dotazníků a některé i podepsané. Pro mě 
je dotazník hodně zatěžující slovo. Denně do-
stávám v  poště nepřeberné množství žádostí 
o  vyplnění krátkého dotazníku, které Vám 
údajně zabere pouhých pár minut. Pokud 
bych na všechny reagovala, zabere mi to větši-
nu času. Pečlivě si tedy rozmýšlím, kterými 
dotazníky se budu zabývat, a o kterých jsem 
přesvědčená, že jeho vyplněním přispěji 
ke zlepšení určité věci. Dotazníky, které nikdy 
nenechám bez povšimnutí jsou zaslané vyso-
koškolskými studenty, kteří se  na mě často 
obrací při zpracovávání svých diplomových 
prací. Vy jste věnovali svůj čas dotazníku, kte-
rý je nezbytný pro vytvoření strategického 
rozvoje naší obce a zapojili jste se  tak do  jeho 
tvoření. Napsali jste mnoho podnětů pro 
zlepšení života v  naší obci a  já bych si moc 
přála, abychom mohli splnit alespoň některá 
Vaše přání. Prvořadá je samozřejmě oprava 
komunikací a  tady mohu slíbit, že uděláme 
všechno proto, abychom kompletně měli 
v příštím roce hotovo. Pracujeme i na dalších 
projektech a doufám, že se nám podaří dosáh-
nout na některé finanční zdroje na stavbu tělo-

cvičny, nové školky, hřbitova a spoustu dalších 
projektových záměrů, kterými bychom splnili 
vaše i naše přání.

Každý z nás ví, že člověk se nikdy nemůže 
zavděčit všem a ví, že pokud je sám bez náklo-
nosti a pomoci druhých, moc toho nedokáže. 
Je pro nás všechny ale důležité si uvědomit, že 
když každý udělá alespoň kousíček místo zá-
vidění druhým a  lživých pomluv, pak se mů-
žeme posunout k lepšímu životu a světu. Je to 
jenom a jenom na nás jakou cestu zvolíme, ale 
hlavně bychom naším chování neměli zklamat 
především sami sebe, ale ani ty ostatní.

Milí spoluobčané, přeji Vám klidný a poho-
dový podzim. Ať Vás zahalí krásné podzimní 
barvy a  ranní rosy, jinovatka a  zlátnoucí listí 
Vás inspirují k  toulkám přírodou. Skvostný 
podzimní čas nám připomíná, že se  máme 
pomalu uchýlit k  teplu u  krbu, zklidnit svůj 
organismus a  čekat na  příchod mocné paní 
Zimy. Já se na Vás budu těšit na slavnostním 
rozsvícení vánočního stromu a  nebo se  třeba 
potkáme na podzimní procházce v okolí naší 
vesničky. S úctou 

Pavlína Nováková, Vaše starostka
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Cejlecká pouť ve znamení oslav výročí spolků

KULTURNÍ AKCE

Cejlecká pouť se  tento rok uskutečnila druhý 
červencový víkend. Sobotní den se  nesl 
v  duchu velkých oslav výročí vzniku cejlec-
kých spolků. Myslivecký spolek Skalka, který 
je členem Českomoravské myslivecké jednoty 
si letos připomněl 100  let od svého založení. 
Sportovní šachový klub s námi oslavil 40  let, 
Tělovýchovná jednota Cejle krásných 90  let.  
Sbor dobrovolných hasičů byl sice založen již 
v  roce 1900, ale na přelomu 80. a 90.  let svoji 
činnost přerušil a opět byl založen v roce 2013, 
takže nově slavil 10. výročí. 

Oslavy na  fotbalovém hřišti ve 13  hodin 
odstartoval fotbalový zápas LEGEND a 
MATADORŮ. Souboj dvou týmů (modrých 
a  červených), které byly složeny z  bývalých 
i současných hráčů nad 45 let. Vítězem utkání 
se stal tým červených se skórem 5:1. Přesto, že 
zápas po  celou dobu doprovázelo tropické 
vedro, hráči ze sebe vydali vše a zápas si jak 
se patří užili.

S oslavami jsme pokračovali na  tréninko-
vém hřišti, kde pana hejtmana Kraje Vysočina 
Vítězslava Schreka a ostatní hosty přivítalo 32 
cvičenců cejlecké spartakiády s věkovým roz-
dílem 45  let. Cvičenci v  zeleném zastupovali 
myslivce, černý tým představoval šachisty, 
červení cvičili za hasiče a modří za  fotbalisty. 
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Po krásném sportovním úvodu za doprovodu 
velice známé písně Michala Davida „Poupata“ 
nás pan hejtman potěšil svými slovy a popřál 
spolkům i obci další úspěšná léta a stále velké 
dobrovolnické nasazení. 

Následovalo vystoupení mladých fotbali-
stů, kteří nám ukázali jak vypadá takový tré-
nink s rychlýma nohama a umem ovládat míč. 

Malí fotbalisti se předvedli s ukázkou fotbalo-
vého utkání, svižným tancem a pokřikem při 
vítězství jejich týmu. 

Zástupci mysliveckého spolku nám vtipnou 
formou sdělili, jak to u  nich chodí a  kde se 
dělají zkoušky z myslivosti, abychom se mohli 
stát členem jejich spolku. Myslivec Míra 
předvedl jak vypadá takový hon na  místní 
králíky. 
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Šachista Broňa informoval diváky o  tom, jak 
se  hrají šachy a  jak je náš Cejlecký tým na 
špici. Krásnou tečku za  šachovým vstupem 
udělaly živé šachové figurky v  podání dětí 
a  na  šachovnici si rozdaly partii v  rytmu 
písničky „Bílá královna“. 

Disciplínu, přesnost a  fyzickou kondici 
předvedli malí hasiči při pravidelné rozcvičce. 
Závěrečná scénka, rovněž z  hasičského 
prostředí, nám nastínila, jak to vypadá, když 
se vyhlásí požární poplach a dobrovolní hasiči 
tělem i  duší musí být u  zásahu jako první 
navzdory všech překážek a domácích prací. 

Veškeré texty pro mluvené slovo u  jednot-
livých scének složil pan učitel Petr Cvaniga, za 
což mu velice děkujeme. 

Mezi jednotlivými vystoupeními a  scénka-
mi měla slovo paní starostka Pavlína Nováko-
vá, která ve stručnosti popsala činnost spolků, 
jejich úspěchy, ale i nastalá těžší období. Vyz-
dvihla, jak moc je důležité fungování spolků 
v  obci, a  to nejen v  rovině kulturní, ale také 
sociální.

Na závěr oslav paní starostka předala 
Čestná uznání s  pamětní medailí obce a 
drobnými upomínkovými předměty jednotli-
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vým členům, kteří mají velké zásluhy na dosa-
vadním fungování všech našich spolků. 

Za Myslivecký spolek Skalka byli oceněni 
pan Bohuslav Jilich, pan Jan Ohnsorg, pan 
Pavel Klimeš, pan Jan Suchý, pan Stanislav 
Jelínek a pan Zdeněk Veselý. 

Za Sportovní šachový klub Cejle byli oce-
něni pan Vladislav Nožička st., pan Ondřej 
Cháb, pan Vlastimil Karban, pan Luděk Velcl 
a pan Jozef Bilka. 

Za Sdružení dobrovolných hasičů byli 
oceněni paní Lucie Slavětínská, paní Martina 
Lopourová, pan Adam Novák, pan Ondřej 
Blažek a pan Daniel Batrla. 

Za TJ Cejle byli oceněni pan Pavel Červe-
nec, pan Ladislav Král, pan Jan Zlatuška, pan 
Aleš Čáp a pan Dalibor Čáp. 

Ocenění zástupci jednotlivých spolků podě-
kovali paní starostce za její podporu a vstřícný 
přístup. Velké ocenění za příkladné fungování 
spolků jsme si vyslechli i  od předsedy okre-
sního fotbalového svazu pana Jindřicha Skoč-
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dopole, který je zároveň starostou v  Polné. 
Fotbalisté od  něj obdrželi finanční dar 
a fotbalový míč. 

Jednotlivé spolky si pro diváky připravily 
výstavu, kde bylo možné nahlédnout do histo-
rie spolků. Každý si mohl vyzkoušet šachovou 
partii s  originálním komentářem od našeho 
zapáleného šachisty Vlastimila Karbana. 

Poděkování patří všem vystupujícím, kteří 
opět nezklamali a  předvedli nám svůj pohy-
bový, taneční i  herecký um. Všem členům 
spolků, kteří pro hosty zajistili jednotlivé vý-

stavy a vyžití. Mysliveckému spolku za zajiš-
tění surovin pro výrobu vynikajícího guláše, 
který nám připravili manželé Hoškovi. Naší 
mládeži, která po dobu oslav i večerní zábavy 
zajišťovala veškerou obsluhu. Mileně Vyskoči-
lové za přípravu krásných rekvizit, Lucii Sla-
větínské za nácvik tanečních vystoupení, dále 
všem, kteří nám pomohli s přípravou zázemí 
(stavění stanů, instalace setů a další), zvuka-
řům Daliboru a  Janovi Tomáškovým a kame-
ramanovi panu Milanu Ševčíkovi. 

Ve večerních hodinách pod širým nebem 
zahájila taneční zábavu kapela ROCKetc, 
kterou si všichni užili a díky teplému večeru 
se tančilo až do ranních hodin. 

Zároveň bychom chtěli podotknout, že nás 
velice mrzí, že si někteří nosí na zábavu svůj 
alkohol. Vstupné, ceny alkoholických ani 
nealkoholických nápojů nejsou přemrštěné. 
Hasiči, kteří zábavu organizovali sami dobře 
ví, co je za tím vším práce a času. Výdělek jde 
většinou na  vybavení pro malé hasiče, aby 
mohli stále zlepšovat přípravu na  jednotlivé 
závody.

Edita Mariánusová
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POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE

Listopad: 
• Setkání seniorů – 3. 11. od 16:00, 
• Vánoční trhy – 25. 11. od 14:00.

Prosinec: 
• Rozsvícení vánočního stromu – 2. 12. v 17:00,
• Pohádka – 9. 12. ve 14:00.

Blahopřejme k životnímu jubileu
V září oslavila své narozeniny:

paní Ludmila Sekničková 80 let, Cejle 106

V říjnu oslavili své narozeniny:
paní Milada Skalová 93 let, Cejle 62
paní Marie Suchá 85 let, Cejle 96
pan Jan Ohnsorg 70 let, Cejle 114

V listopadu oslaví své narozeniny:
pan Stanislav Jelínek 70 let, Cejle 56
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PROGRAM A ROZVOJ OBCE CEJLE A DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Program strategického rozvoje obce je klíčovým nástrojem pro stanovení cílů, priorit a záměrů 
pro budoucí vývoj obce Cejle. Dokument vychází ze současného stavu veřejných a soukromých 
aktivit demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a  ekologického charakteru 
na  území obce. Platný program v  letošním roce končí a  proto je nutné vytvořit 
a zastupitelstvem schválit nový na období 2023–2030. Kromě toho, že nám dokument pomáhá 
určovat směr rozvoje obce, je zároveň nutností pro možné získání dotací. Bez uvedení 
jakéhokoliv záměru v  tomto dokumentu není možné získat finanční podporu. A  jak jsme 
se sami přesvědčili bez pomoci dotačních prostředků nemá obec možnost zrealizovat žádnou 
nákladnější stavební akci.

Do tvorby strategického programu byli 
zapojeni všichni občané starší 15  let, které 
jsme v  minulých týdnech oslovili s  žádostí 
o  vyplnění dotazníků týkajícího se  života 
a  chodu obce Cejle. Získali jsme od  Vás 
celkem 96 vyplněných dotazníků (60 písem-
ných a 36 elektronických), což je velký úspěch. 
Různorodost názorů a  zpětné vazby Vás 
občanů jsou důležité impulsy pro zajištění 
komplexního rozvoje obce. V  letošním roce 
se do průzkumu zapojilo daleko více občanů 
než v  roce 2016, kdy byla účast v podobném 
šetření pětinová. Vypovídá to o větším zájmu 
o dění v naší obci a o jejím rozvoji. Ať už jsou 
reakce negativní nebo pozitivní (těch je 
převážná většina) je vidět, že Cejli nemáme jen 
k přespávání a snažíme se všichni zlepšit kva-
litu a  pestrost života. Vytvořený komplexní 
dokument „Program rozvoje obce Cejle 2023–
2030“ bude po schválení zastupitelstvem obce 
zveřejněn na  stránkách obce nebo k  nahléd-
nutí na obecním úřadě.

V  dotaznících jste ocenili pozitivní prvky 
a  úspěchy obce a  zároveň jste se  vyjádřili 
k problémům, které vrhají dle Vašeho názoru 
negativní pohled na  život v  obci. Vzhledem 
k  tomu, že většina odevzdaných dotazníků 
byla anonymní, nemůžeme se  k  jednotlivým 
názorům vyjádřit konkrétnímu občanovi. 
Vybrali jsme proto některé z Vašich reakcí a u 
těch negativních zkusíme objasnit věci tak, jak 
se mají, i  když jsme ve  většině případů tyto 
informace průběžně uváděli v  předešlých 
číslech našeho zpravodaje.

Nejčastěji uváděné reakce, co na  naší obci 
oceňujete: 

• bohatý kulturní a společenský život, 
• klid, 
• vztahy v obci, 
• dobrá práce a  osobní nasazení vedení 

obce, 
• udržení chodu školy a školky, 
• kvalitní sportovní areál, 
• dětská a ostatní hřiště, 
• křižovatka u autobusových zastávek, 
• vlastní sběrný dvůr, 
• výstavba oddílné kanalizace a  ČOV 

a další.

Kulturní život v Cejli
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• Špatný stav povrchů našich komunikací
Problém, který nás všechny v  současné době 
tíží nejvíce. Není ovšem pravdou, že jsme 
se  pustili do  tak rozsáhlého projektu jako je 
vybudování ČOV a  oddílné kanalizace 
a přitom jsme neviděli na konec financování. 
Součástí této stavební akce byla oprava 
komunikací, ale pouze v rozsahu provedeného 
výkopu. Proto jsme již v roce 2022 vypracovali 
a  podali žádost o  dotaci na  zbývající části 
komunikací tak, aby byla opravena celá plo-
cha tělesa. 

V podání žádosti jsme byli úspěšní, ale pro 
naši obec nezbyly finance. Proto jsme v  letoš-
ním roce v  květnu podali žádost znovu. Až 
v  těchto dnech jsme se  dozvěděli, že žádost 
byla opět správně vypracovaná, ale opět 
na nás nezbyly finance. 

Někdo to vnímá i  tak, že občana nemusí 
zajímat, že nyní nemá obec na opravu peníze, 
že si měla lépe nastavit časový harmonogram. 
Věřte, že při takto rozsáhlé stavební akci si 
můžete stanovovat několik harmonogramů, 
ale nikdy nevíte, co je uloženo v zemi a hlavně 
v  jakém stavu. To znamená, že vyvstanou 
další náklady, které ale musíte vynaložit před 
kompletním provedením asfaltového povrchu. 

Příkladem je i  nový vodovodní řad, 
na který jsme nezískali dotaci, protože na této 
větvi jsme nesplnili stanovený počet trvale 
žijících občanů. Ale byla to stavba, která se 
musela provést. Nebo by z  Vašeho pohledu 
bylo lepší ponechat starý vodovodní řad, 
vyasfaltovat a v příštím roce rozkopat znovu 
nový asfaltový povrch? 

Výstavba oddílné kanalizace a ČOV je akce 
za 83 667 272 Kč bez DPH. Za nový vodovodní 
řad jsme prozatím zaplatili 3  010  014,54  Kč. 
Za  různé opravy zbořených kanalizačních 
řadů, opravy dříve zaasfaltovaných kanalizač-
ních vpustí, zhotovení nových dešťových 
kanalizací pro svod dešťových vod především 
z  povrchů silničních těles, opravy vjezdů, 
čištění stávající kanalizace a  další drobnosti 
jsme vynaložili 2 282 216 Kč. 

Dále jsme provedli kompletní rekonstrukci 
křižovatky za 4  366  278,05  Kč, kterou jsme 
museli provést ve  stanoveném časovém 
horizontu. Jednak kvůli souladu s  druhým 
investorem Krajskou správou a údržbou silnic 
a  jednak kvůli dodatečně podané žádosti 
o  dotaci, kde máme již vydané Rozhodnutí 
o  přidělení finančních prostředků ve  výši 
3 414 413 Kč. 

Když si sečteme letošní vynaložené náklady 
pouze na  investiční akce hrubě přesáhneme 
roční daňové příjmy. Celkové náklady 
na opravy komunikací činí bezmála 20 mil Kč. 
Je to náklad na  opravené rýhy po výkopech, 
které jsou částečně hrazeny z fondu životního 
prostředí a  náklad na  ostatní plochy, které 
jsme chtěli spolufinancovat z  dotace, ale 
bohužel státu dochází finance, a  tak je 
nejjednodušší ubrat obcím, které poměrně 
velkými částkami podporují naší ekonomiku. 

Není v  silách nás ani žádné firmy, aby 
opravovala komunikace po 100 metrech. Při 
obtížném financování obcí, kdy se  musíte 
spoléhat na možné přidělení dotace, které ale 
neovlivníte, je velice obtížné sestavovat jaké-

Nejčastěji uváděné reakce, co se Vám v naší obci nelíbí

Budování vodovodních řadů
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koliv harmonogramy a zároveň bez těchto fi-
nančních prostředků nemá naše obec šanci 
na  realizaci jakýchkoliv větších investičních 
akcí. Proto musíte mít připraveny projekty 
v  zásobě a  čekat na  vyhlášení příhodného 
titulu pro danou akci. Vyřízení projektové 
dokumentace včetně stavebního povolení trvá 
v současné době minimálně jeden až dva roky. 
Výzva je vyhlášena např. 6.  dubna, příjem 
žádostí je 2. května a ukončení příjmu žádostí 
je 5. června. Máte na  připravení nemalého 
množství dokumentů včetně doložení staveb-
ního povolení pouhé dva měsíce. V  tomto 
případě nám jistě dáte za pravdu, že musíme 
mít rozdělaných několik projektů naráz. 

V  loňském roce byly kompletně opraveny 
dva nejstrmější kopce, křižovatka a  na  ní 
navazující komunikace ke křižovatce pod 
školou, u  které nyní probíhá bezúplatný 
převod do majetku obce Cejle. 

Do  letošní zimy se  opraví komunikace 
kolem školy ke hřišti (k poslední nemovitosti) 
a dále komunikace od křižovatky pod školou 
směrem na Čeřínek. Opravy zbývajících ko-
munikací proběhnou na jaře 2024. 

I  přesto, že opravy jsou zdlouhavé, určitě 
žádný občan nejezdí po  tankodromu 3 roky. 
Kanalizace se začala budovat před dvěma ro-
ky a  sedmi měsíci a  to postupně, tzn., že ne 
každý měl snížený komfort okamžitě.

• Kvalita vody – zápach chlóru
Kvalita pitné vody je dle Zákona o vodo-
vodech a kanalizacích pravidelně moni-
torována a  kontrolována zdravotním 
ústavem dle předepsaných norem. 
Dle dlouhodobých výsledků dodá-
váme do  nemovitostí vodu v  pře-
depsané kvalitě. Chlór je ověřený 
dezinfekční prostředek, který se do 
vody dostává cíleně za účelem její de-
zinfekce a zamezuje množení zárodků bakterií 
ve vodovodní síti. Tato látka je ze své podstaty 
nestálá a  z vody postupně vyprchá. V distri-
buční síti se  tedy mohou vyskytovat rozdílné 
koncentrace. Má na to vliv řada faktorů např. 
sezónní výkyvy v  teplotě, pravidelný odběr 
vody, technický stav rozvodů v domácnostech. 
Tyto negativní dopady lze zmírnit krátkým 
odvětráním napuštěné vody. Každopádně 
obec jako provozovatel se  musí řídit stano-
venými limity.

• Zpoplatněné multifunkční hřiště
V  naší obci máme veřejné dětské hřiště, 
workoutové hřiště, hlavní a  tréninkové 
fotbalové hřiště, školní hřiště (není přístupné 
veřejnosti) a  multifukční hřiště. To jediné je 
zpoplatněno a  to 100 Kč za  hodinu. Hřiště 
slouží většinou pro hry, kterých se  zúčastní 
více osob, ale cenu za počet hrajících nenavy-
šujeme. Cena za nabízenou kvalitu povrchu a 
prostředí, které zajišťují hráčům velký relaxač-
ní zážitek je srovnatelná, ba naopak spíše nižší 
oproti okolí. 

Obec bohužel nemůže ze  svého rozpočtu 
sponzorovat veškeré aktivity svých občanů Asfaltování kopců
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a  jako provozovatel hřiště má náklady na 
celoroční údržbu. Domníváme se, že je 
na místě, aby na údržbu přispívali lidé, kteří 
sportoviště aktivně využívají.

• Minimální umístění reklamních bannerů 
místních podnikatelů na webových 
stránkách obce; náhodné vybírání firem, 
které se mohou prezentovat?

Jedno z minulých zastupitelstev se usneslo, že 
naše webové stránky poskytnout místním 
podnikatelům prostor pro umístění reklam-
ních bannerů a  poplatky z  této reklamy 
částečně pokryjí provoz webových stránek. 
Tzn., že obec s  každým místním podnikate-
lem, který má uveřejněnou reklamu na našich 
stránkách má uzavřenou smlouvu a platí roční 
poplatek. Smlouvu si může uzavřít každý 
místní podnikatel. Chtěli bychom zdůraznit, 
že obec nepodporuje místní vybrané podnika-
tele, ale spíše naopak. Někteří vybraní místní 
podnikatelé sponzorují provoz obecních 
stránek, i když ví, že díky této reklamě nezís-
kávají enormní počet nových zákazníků.

• 7 kandidátů, 7 zvolených zástupců – takže 
výsledek předem daný, preferování vlast-
ních dětí (syn starostky v zastupitelstvu)

Zastupitelstvo obce je již několik let složeno 
z devíti členů, nikdy jsme neměli členů sedm. 
Kandidátní listinu může sestavit každý trvale 
hlášený občan v  naší obci a  nebo může 
kandidovat sám za sebe. V době, kdy se kan-
didátní listina registruje nikdo nezná počet 
kandidátních listin nebo samotných kandidátů 
v  dané obci. Nemůžete nás tedy obviňovat 
z toho, že výsledek byl předem daný, protože 
ten byl daný tím, že nikdo proti současnému 
vedení nepostavil kandidátku a  dokonce ani 
nekandidoval sám za  sebe, aby obrátil 
směřování obce dle svého vidění. 

V  případě podání druhé kandidátky by 
se  třeba syn paní starostky z devátého místa 
do  zastupitelstva ani nedostal. Možná by si 
každý měl uvědomit, že práce i  řadového 
zastupitele znamená dát na oltář obce spousty 
svého volného času při zapojování se do dění 
obce nejen v pracovní dny, ale i o víkendech, 
velká zodpovědnost a široký záběr vědomostí. 
Pokud si to někdo nevyzkouší na vlastní kůži, 
těžko to může posoudit a zároveň lehce práci 
a snahu druhých odsoudit. Je smutné, že 

Multifunkční hřiště

Workoutové hřiště

Dětské hřiště



Strategický rozvoj 13

se  neposuzuje činnost a  skutečně odvedená 
práce dotyčného občana, ale pouze to, jestli je 
syn starostky nebo ne. 

Ještě upozorňujeme, že veškerá práce všech 
našich zastupitelů je vykonávána bezplatně. 
Současně jsme toho názoru, že každý občan 
může kandidovat a  nemůžeme ho nikdo 
omezovat na svých právech jen kvůli tomu, že 
je něčí příbuzný.

• Málo autobusových spojů
Autobusové spoje, jejich omezování nebo 
žádosti obcí o  rozšíření a doplnění některých 
spojů jsou dlouholetým problémem 
obslužnosti nejen naší obce. 

Pro příklad uvedeme žá-
dost o  doplnění autobusové-
ho spoje ve směru od Jihlavy 
ve 14.  hodin, tak aby si pře-
devším děti školou povinné 
mohly v klidu zajít na oběd a stihly 
autobus do Cejle. Přesto, že v tuto dobu jedou 
tři spoje v  krátkém časovém horizontu přes 
sousední Kostelec, je zavedení jednoho spoje 
přes Cejli neuvěřitelný problém. Jediné řešení 
je tedy pro nás celková úhrada nákladů 
na  každý spoj navíc, který neschválí Kraj 
Vysočina.

• Málo aktivit a kroužků pro děti
U  tohoto názoru bychom asi potřebovali 
vědět, které konkrétní kroužky v  obci naší 
velikosti chybí. Navíc máme 11 km vzdálené 
krajské město, kde je nespočet různých 
kroužků, které by nešly provozovat z důvodu 
vhodných prostorových kapacit i  z důvodu 
kapacit vedení. Nyní v  obci úspěšně funguje 
kroužek hasičů, fotbalistů a Drakonoši. Kromě 
toho žáci navštěvující základní školu v Cejli, 
se mohou zapojit do  kroužku meditace, pěší 
turistiky, hudebního, sportovního, výtvarně 
kreativního, multimediálního, keranického 
nebo knižního a děti z mateřské školy mohou 
pravidelně navštěvovat pohybový kroužek 
s  angličtinou, kroužek flétničky, knihovničky 
nebo zpívánky. 

Za  obec můžeme říci, že určitě budeme 
v  rámci možností podporovat lidi, kteří by 
ve  svém volném čase zorganizovali další 
volnočasovou aktivitu pro děti nebo třeba jen 
pomáhali při vedení současných kroužků, ale 
víme, že takových aktivistů je v  naší obci 
prozatím poskromnu. 

Od  vedoucích těchto kroužků víme, že 
organizace a příprava jednoho tréninku zabere 
desítek hodiny volného času bez nároku 
na odměnu. U fotbalistů a hasičů jsou to navíc 
víkendové účasti na  zápasech a soutěžích, 
u Drakonošů víkendové výpravy. 

Za fungováním kroužku mladých fotbalistů 
a hasičů, ale není jenom samotný trénink nebo 
účast na závodech. Zároveň se vedoucí snaží 
získat finanční prostředky z dotačních titulů, 
musí evidovat své členy v  různých sportov-
ních rejstřících, dohlížet na  řádně uzavřené 

Trénink dětí TJ Cejle

Každoroční přespávačka malých hasičů 
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pojištění pro své malé hráče, na některé 
závody musí nominovat svého rozhodčího 
s  platnou zkouškou, což je podmíněno pro 
účast našich dětí na závodech, a  to jsou 
vyjmenovány pouze ty nejhlavnější činnosti 
každého vedoucího. 

Vedoucí malých hasičů, kromě vedení 
kroužku, každoročně pořádají dětský karne-
val, podílí se na organizaci pálení čarodějnic, 
velkolepého dětského dne nebo vánoční po-
hádce a dalších aktivit pro děti i dospělé. 

Rádi bychom tady apelovali na  všechny, 
kteří mají pocit malého počtu kroužků v obci, 
že mají u nás dveře otevřené a mohou ihned 
začít s organizací.

• Nedostatek odpadkových košů v obci
Mnoho let se  snažíme intenzivně omezovat 
navyšování množství zbytkového odpadu. 
Díky zavedenému systému a zodpovědným 

občanům se cena za TKO stále drží na  částce 
450 Kč za osobu a rok. 

Nejsme proto příznivcem vytváření dalších 
nových míst pro hromadění odpadu. Zastá-
váme názor, že každý občan stejně jako každý 
turista, který nemá problém sbalit si jídlo, pití 
a další potřeby, nemůže mít problém po kon-
zumaci vrátit obaly zpět do  baťohu a  doma 
roztřídit a uložit odpad do nádob dle patřič-
ných komodit. 

Při posledním navýšení odpadkových košů 
v  obci jsme na těchto místech zaznamenali 
navýšení odpadu z domácností, podnikání a z 
dýchánků uskutečňovaných u „Křížku“.

• Pokácení topolů pod hřištěm a dvou 
vánočních stromů

Stejně jako lidé, i  stromy mohou mít 
omezenou ž ivotnost a  mohou zemř í t 
na důsledky stáří, nemocí nebo nepříznivých 
podmínek. Příroda má své vlastní procesy 
a cykly a stromy jsou jejich součástí. Je pravda, 
že v  některých případech byly stromy 
vysazovány na místech, kde nejsou původním 
druhem. To vede k  různým místním 
problémům, včetně narušení ekosystému 
a  konkurence s  původními druhy. Při 
rozhodování o  výběru druhu pro výsadbu 
stromů by měly být zohledněny místní 
podmínky a ekosystém, aby se minimalizova-
ly nepříznivé dopady. 

Pokud stromy dosáhnou svého přirozeného 
stáří a  jsou ve  špatném zdravotním stavu, 

Nevytříděný odpad na Hutích, připomínající spíše skládku

Výtvarně kreativní kroužek ZŠ

Drakonoši na výpravě
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mohou představovat riziko pro okolí. Padající 
větve nebo celé stromy mohou ohrožovat 
bezpečnost lidí a  majetku. V  takových 
případech může být nutné provést jejich 
odstranění. 

Topoly pod hřištěm byly už mnoho let 
za  svojí životností a  většina z  nich již byla 
polomrtvá. Vánoční stromy byly příkladem 
vysazení nepůvodního druhu, ale tvořily 
několik let dominantu prostoru. V  současné 
době znamenaly riziko pro veřejný prostor, 
sousední nemovitost a  vedení elektřiny. 
Skupinové vysazení a  zdravotní stav si 
vynutily odstranění prvního ze  tří stromů. 
Po  dalších průzkumech a  konzultacích 
s  odborníky byly odstraněny i  zbylé dva 
a prokázalo se, že jejich pády byly jen otázkou 
času. 

Vzhledem k  tomu, že v  obci máme více 
přestárlých stromů, a  i když nyní tvoří 
dominanty na různých místech, jsme nuceni je 
pokácet a  předejít tak možným pádům 
a  ohrožení bezpečnosti občanů. Víme, že 
kácení těchto vzrostlých stromů některým 
občanům trhá srdce a  ani pro nás to není 
jednoduché rozhodnutí, ale nemůžeme 
přestárlé stromy udržovat do  nekonečna 
a  místo stávajících dřevin určitě vysadíme 
nové, které budou zkrášlovat různá zákoutí 
obce stejně jako ty původní.

• Zamezit hromadění vraků a  odpadu 
na  veřejných prostranství, dodržování 
zákazu vjezdu motorových vozidel ve 
směru na Kostelecký dvůr, parkování aut 
u dolní křižovatky a zamezování průjezdu

Všechna tato porušování předpisů a nařízení 
vnímáme téměř všichni stejně. Bohužel kromě 
majitelů odložených vraků a  nechtěného 
odpadu na  veřejném prostranství a  řidičů, 
kteří nedodržují dopravní značení a  pravdě-
podobně zapomněli, že je v autoškole učili, že 
dle zákona o  silničním provozu nesmí řidič 
zastavit a stát na křižovatce a ve vzdálenosti 
kratší než 5  m  před hranicí křižovatky a 
5 m  za  ní. Řidiči se  dopouští přestupku dle 

zákona o provozu na pozemních komunikací, 
který ale musí řešit příslušníci policie. 

Každopádně by si majitel špatně odstavené-
ho auta v  křižovatce měl uvědomit, že 
ohrožuje bezpečnost ostatních účastníků 
dopravního provozu a může svým bezohled-
ným chováním způsobit dopravní nehodu. 

Co se týká odložených vraků na veřejných 
prostranstvích je trochu složitější a zdlouhavý 
proces. Každopádně nyní už obce a města mají 
nástroj na  to, jak se  těchto vozidel mohou 
zbavit. Ve městech je to jednodušší, protože 
na  tyto úkony mají městskou policii. 
V menších obcích se  o  to zase musí postarat 
starosta(ka) a  tak se do toho musíme pustit 
i my. Místo toho, abychom vyřizovali dotace 
na zvelebování obce, se budeme kvůli nezod-
povědným občanům zabývat odstraňováním 
vraků.

• Příliš rychlý růst obce; naplaveniny; 
nejednotný charakter výstavby

Obec, která stagnuje a nerozvíjí se a nemá co 
nabídnout mladým lidem, rapidně stárne. 
Musí se  pak vyrovnávat s  odlivem mladých 
lidí, kteří se  stěhují za  prací i  lepší kvalitou 
života do  velkých měst. Každý úbytek 
obyvatel znamená pro obec snížení příjmů 
do  obecního rozpočtu a  tím i  snížení kvality 
života v obci. 

Trend stárnutí populace není záležitostí 
jenom naší obce, ale celého světa. Níže 
uvádíme dva grafy, které ukazují na vývoj 
počtu obyvatel od  roku 2010 a  vývoj 
průměrného věku v naší obci. 

Jsme rádi, že patříme mezi ty obce, které 
nyní zaznamenávají růst počtu obyvatel, 
konkrétně o 5,2 občana ročně . Když 
se podíváme do historie tak např. v roce 1869 
čítala naše obec 670 obyvatel, k propadu došlo 
v roce 1950, kdy u nás trvale žilo 485 obyvatel.

Stárnutí populace je jev, který spočívá 
ve  zvyšování podílu starých lidí a  projevuje 
se  i  v naší obci. Víme, že celosvětově klesá 
míra porodnosti a přecházíme do přirozeného 
úbytku populace. 
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Naši senioři potřebují a  budou potřebovat 
je péče při různých zdravotních obtížích 
a  nezvládnutí základních domácích prací 
z  důvodu menší hybnosti. Prozatím v  naší 
obci těmto seniorům pomáhá charita, ale takto 
zavedený systém nemusí do  budoucna 
fungovat. A  opět se  dostáváme do  začaro-
vaného kruhu. Pokud nebudeme moci 
mladým lidem nabídnou komfortní bydlení 
s nabídkou služeb jako jsou především školka, 
škola, prostory pro sportovní a kulturní vyžití, 
základní zdravotní služby, prodejnu potravin 
a  další, nebudeme mít možnost investovat, 
rozvíjet se  a  v obci zůstanou pouze senioři, 
o které se nebude mít kdo postarat.

Bohužel naše obec má velký skluz 
ve vybavení. V době 80. a 90. let, kdy byly 90% 
dotace na  výstavby kanalizací, vodovodních 
řadů, sportovišť, školek a  dalších, byla naše 
obec vůči výstavbě a  čerpání dotací hodně 
pasivní. Snažíme se to všechno dohnat, ale 
v  dnešní době je financování hodně obtížné 
a  podpora státu je rok od  roku horší a  tak 
bude pouze na  obci a  jejich občanech jaké 
budou mít vybavení. 

V  dotaznících se  objevují požadavky, co 
všechno byste potřebovali ke  komfortnímu 
žití, zároveň máte pocit, že je špatné auto-
busové spojení do  Jihlavy. Pak nezbývá se 
postarat o  rozvoj obce a  zajištění co největší 
soběstačnosti. 

Slovo „Naplavenina“ je pro nás cizí slovo 
a hrozně neradi ho slyšíme. Většina mladých 
lidí, kteří se k nám přistěhovala jsou aktivní, 
slušní a  bezproblémoví občané a  často se do 
života a  pomoci obce zapojují více než 
starousedlíci. 

Nová výstavba je pro obec nezbytnou 
nutností. V  současné době již nejsou v  obci 
domy, kde žily klidně i  tři generace. Je 
zajímavé, že na  výstavbu nových rodinných 
domů poukazují většinou lidé, kteří si před 
pár lety také postavili svůj dům a  v té době 
neměli strach, že nebude dostatek vody nebo 
tady bude zvýšený ruch. 

Určitá regulace pro výstavbu rodinných 
domů platí i u nás. V místech časově různoro-

dých staveb je regulace opodstatněně mírnější, 
v  místě velké výstavby je diktát striktnější. 
Bohužel jako je to v celé naší české společnosti, 
nedůsledná kontrola a nevymáhání dodržová-
ní stanovených pravidel vede k jejich obcháze-
ní a následnému legalizování špatně postave-
ných domů. Mnoho majitelů staveb a pozem-
ků považuje pravidla pro ochranu okolí za 
omezování jejich práv a  svobod, zapomínají, 
že nežijí na  samotách a  při „otočení karty“ 
jsou ještě více kritičtější a ohání se právy. 

V  rámci možností obce se v posledních le-
tech dbá na dodržování předpisů, ale možnost 
zakázat určité řešení staveb nemáme.

• Úložiště radioaktivního odpadu
Tuto stavbu, která by měla značný vliv 
na  budoucí život Cejle a  širokého okolí 
se neustále snažíme s dalšími obcemi dořešit 
na  vládní úrovni. Celý víceméně politický 
proces ale zatím nemá jasný výsledek a  je 
na delší popis. Každopádně úložiště, tak jak je 
nyní nedostatečně posouzeno a  navrženo, 
nechceme, a  děláme vše proto, aby si rizika 
a  souvislosti uvědomovali i vládní představi-
telé, kteří o umístění budou rozhodovat.

Rádi bychom poděkovali všem responden-
tům, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření 
a  sdělili nám důležité náměty na zlepšení 
života v obci, opodstatněné i neopodstatněné 
kritiky a  poslali nám velké ocenění práce 
vedení obce. Velice si vážíme občanů, kteří 
se pod své názory podepsali, i v případě kriti-
ky.
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ZŠ A MŠ CEJLE

Letní prázdniny přešly plynule do  nového 
školního roku 2023/2024. Zahájení bylo 
opravdu divoké. Na  děti a  žáky čekala 
tématicky vyzdobená škola, kdy se  všichni 
ocitli v  džungli. Školka, jejíž počet dětí pro 
letošní školní rok zcela naplnil kapacitu, pojala 
první školkový den formou seznámení 
se  s  prostředím, kamarády či piktogramy. 
Během těchto dopoledních činností je 
navštívila paní starostka, pan místostarosta 
s personálem ZŠ. 

Základní škola slavnostně, cestou přes 
džungli, mezi liánami, stromy, zvířaty, 
za  zvuků a  promítaných obrazů divočiny, 
vítala sedm prvňáčků, spolu s  ostatními 
spolužáky. Žáků se  tak přivítalo 24. Po  dni 
třídnických hodin začala běžná výuka dle ŠVP 
Putování školním rokem. 

MŠ zvládla s dětmi témata jako „Hola, hola, 
školka volá“, „Všichni jsme tu kamarádi“, 
„Kdo jsem a co o sobě vím“ či „Zahrádka plná 
vitamínů“. 

Počasí dětem a  žákům nemůže více přát. 
Mohou tak být na školní zahradě, hřišti, v lese 
a  na  procházkách. Již se  nám podařilo 
absolvovat vzdělávací, výchovné, hudební, 
divadelní či sportovní akce, jako např. 
Bezpečný život na Vysočině, Písničky starých 
řemeslníků, Byl jednou jeden malíř v  OGV, 

kouzelník s  Ekologickým kalendářem a  také 
Školu rytmu. 

Pro děti a jejich rodiče se konalo pohádkové 
odpoledne na zahradě školy. Programu přálo 
nejen počasí, ale také účast. Pro všechny 
účastníky byly připraveny sportovní, vědo-
mostní a  kreativní stanoviště s  tématem 
českých pohádek. Jako minulý školní rok, tak 
i nyní, pokračuje pro děti a žáky logopedie. Ve 
školce vypukla výtvarná soutěž o  nejhezčí 
podzimní obrázek, který děti vytvořily v MŠ. 
Pokračováním bude obrázek do  soutěže 
„z domu“, ve spolupráci dítě rodič. 

Začaly také zájmové kroužky. Nově jsou 
nabízeny pro všechny děti v MŠ, a to Hýbánky 
s  angličtinou, Zpívánky, Knihovnička a  Flét-
nička. V ZŠ mohou žáci navštěvovat kroužek 
hudební (zpěv a  kytara), sportovní, výtvarně 
kreativní, pěší turistiky, meditace, multime-
diální, literární či keramický. 

Pomalu, ale jistě se  začalo trénovat, 
nacvičovat a  vyrábět na  blížící se  vánoční 
program školy a  školky. Tímto jste všichni 
19. 12. 2023 v 16 hodin srdečně zváni do KD 
v Cejli… 

Těšíme se na vás.
Gabriela Nováková, ředitelka ZŠ a MŠ Cejle
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SDH CEJLE

Závody hasičské všestrannosti  
a brannosti - Bítovčice 2023

Dne 7. 10.  jsme se  s dětmi zúčastnili Závodů 
hasičské všestrannosti a  brannosti, které 
se uskutečnily v Bítovčicích. 

Na start jsme postavili dvě pětičlenné 
hlídky v katogorii mladší. První hlídka ve slo-
žení Beáta, Jakub, Mikuláš, Ema, a Barča do-
běhla na 12. místě. Druhá hlídka ve  složení 
Filip, Anička, Anička, Nikča a Káťa doběhli na 
10.  místě. V  kategorii starší jsme postavili 
pouze jednu hlídku, a  to ve  složení Hanička, 
Tomáš, Julča, Tonda a  Terka. Tato hlídka 
proběhla celou dráhu s  minimem trestných 
bodů a umístila se na 3. místě. 

Tímto umístěním si zároveň zajistila postup 
do krajského kola, které se bude konat 21.10. 
Všichni jim budeme držet palce, aby 
postoupili z  krajského kola na  mistrovství 
republiky.

Bítovčice

Mistrovství České republika na 60 m s překážkami

V  sobotu 23. 9. 2023 jsme se  zúčastnili 
Mistrovství České republiky v běhu na 60 m s 
překážkami, na  které se  kvalifikovala naše 
hasička Julie Smrčková v  krajském kole 
ve Výčapech. První pokus se  nepočítal kvůli 
špatně zapojené proudnici v cíli. Druhý pokus 
Julča doběhla už bez diskvalifikace, ale to už 
trochu pracovaly nervy a  tak spíše běžela 
na  jistotu. I když se  jí ani jeden běh nepovedl 
tak dobře jako na  tréninku a  umístila se  na 
90. místě byla to pro ni i pro nás vedoucí velká 
zkušenost a  premiéra. Naší Julče tak náleží 
velké uznání za  to, že jako první statečná 
hasička v  historii reprezentovala naše SDH 
na Mistrovství České republiky. Doufáme, že 
sebe i ostatní dostatečně namotivovala a příště 
už to bude s umístěním do první desítky.

Mistrovství ČR

Mistroství ČR
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Závody hasičské všestrannosti a brannosti - krajské kolo Bobrová

Dne 21. 10.  jsme se  zúčastnili postupového 
krajského kola Závodu hasičské všestrannosti 
a brannosti v Bobrové.

Z našeho SDH postoupila z okresního kola 
na  krajské pouze hlídka v  kategorii „starší“, 
která se umístila na krásném 8. místě z celého 
Kraje Vysočina a měla nejlepší umístění z na-
šeho Jihlavského okresu. Děti si všestranný 
závod náramně užívají a  už se  těší na  další 
ročník, na  který jsou odhodláni udělat 
maximum proto, aby se posunuly mezi první 
vítězné příčky.
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TJ CEJLE

Zdravím všechny obyvatele Cejle a především 
příznivce fotbalu!

V letošním roce jsme oslavili krásných 90 let 
od  založení klubu, které jsme spojili i  s 
oslavou ostatních spolků. Bývalí i  současní 
hráči nad 45  let odehráli slavnostní utkání, 
na  záložním hřišti se pak pokračovalo 
v  dalším připraveném programu k  oslavám, 
kde naše mládež předvedla ukázkový trénink 
a  divadelní fotbalovou scénku. Na  oslavách 
byli oceněni i naši členi, hlavně za dlouholetou 
práci pro náš klub. Celou akci zakončila 
pouťová taneční zábava. Jsem rád, že v  obci 
Cejle se  ještě najde pár nadšenců, kteří dokáží 
takovouto i  jinou kulturní akci zorganizovat, 
i když je to hodně časově náročné.

O  letních prázdninách jsme měli premiéru 
s  příměstským sportovním soustředěním pro 
naše nejmladší svěřence. Přes 20 dětí mělo 
každý den vyplněný různými aktivitami, 
od  fotbalu po výšlapy přírodou. Ohlasy byly 
velmi pozitivní, tak věřím, že se  nám tahle 
akce podaří uspořádat i příští rok. Díky všem, 
co se  na soustředění podíleli! Bez vás by to 
nešlo!

Nyní k sezóně 2023/2024… 
téměř půlka sezóny je za  námi a  my už 

se začínáme připravovat na její jarní část. Tým 
mužů doplnil kádr o  mladé hráče a  jeho 
výkony se začaly zvedat, i atmosféra v kabině 
se  zlepšila. Přes zimu budeme pracovat 
na  dalším posílení týmu. Dokonce se  začíná 
koketovat s  myšlenkou opět založit B  tým 
mužů, ale to ještě ukáže zimní přestávka 
a  jarní část sezóny, kolik hráčů se nám podaří 
dát dohromady. B  tým by sloužil hlavně pro 

rozehrání mladších hráčů a poskytl příležitost 
matadorům, aby si ještě zahráli v  našich 
barvách v nižší soutěži.

Mládežnické týmy se  nám také stále daří 
držet v  dobré kondici a  radost nám dělá 
hlavně zlepšení výkonů mladší přípravky pod 
vedením Pepy Veselého a Lukáše Foita.

Přes zimu budeme opět trénovat v  hale 
v  Dolní Cerekvi a  za  dobrého počasí 
i na záložním hřišti v Cejli.

Už nyní ale musíme přemýšlet na sestavení 
týmů pro další sezónu. Aktuálně máme osm 
hráčů, kteří budou od  další sezóny hrát 
za  mladší dorost, případně za  B  tým. Nyní 
nám působí v sousedním Batelově v mladším 
dorostu šest odchovanců, tak uvidíme, jak 
bude spolupráce pokračovat a  dle toho 
se rozhodneme, jak dále.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, co 
se  podílí na  chodu našeho klubu, našemu 
sponzorovi za nákup mini branek a kšiltovek 
pro naší mládež a hlavně trenérům mládeže: 
Jardovi Svobodovi, Radkovi Steinbachovi, 
Pepovi Veselému, Lukášovi Foitovi, Radimovi 
Ohnsorgovi a  asistentovi mužstev žáků 
Robinovi Koubovi, v  neposlední řadě obci 
Cejle.

Stále ale budeme rádi za  jakoukoliv pomoc 
s mládeží. I  nadále hledáme jak trenéry, tak 
hráče ve  věku 6–13  let. Rádi vás uvidíme 
v našem týmu.

Přeji všem krásné dny a hodně zdraví.

Fotbalu zdar a tomu cejleckému především.
Jan Zlatuška
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Tým mladší přípravka Cejle 1. letní soustředění 2023

Tým mužů Cejle Zápas k 90letému výročí

Mládežnická základna
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KANALIZACE A ČOV CEJLE

V  podzimních měsících roku 2022  byly 
dokončeny práce na nové splaškové kanalizaci 
a budově ČOV. Samotná splašková kanalizace 
byla úspěšně v  listopadu loňského roku 
zkolaudována a  čistírna odpadních vod byla 
uvedena na dobu jednoho roku do zkušebního 
provozu.

Zkušební provoz čistírny odpadních vod 
probíhá úspěšně a bezproblémově. Pravidelné 
vzorkování a  následné vyhodnocování 
jednotlivých ukazatelů ukazuje, že systém 
dokáže efektivně odstranit ze  splaškových 
a  odpadních vod škodlivé látky. Samozřejmě 
stále probíhají drobné úpravy, revize, 
průběžné kontroly a běžné vychytávky, které 
jsou klíčové pro optimální fungování systému.

Všichni občané byli před spuštěním výše 
zmíněného zkušebního provozu informováni 
o možnosti napojení se na novou kanalizační 
síť a zároveň zrušení stávajícího septiku, který 
u mnoha nemovitostí již léta nefungoval. Do 
konce roku 2022  se  připojilo 31 nemovitostí. 
Na  jaře letošního roku jsme požádali všechny 
občany, aby své přípojky v  rámci možností 
provedli do 30.  6. 2023, tak abychom měli 
na  čistírně co nejvíce kalu pro nastavení 
plného chodu celkové technologie čištění 
a případného odstranění nedostatků. Na zák-
ladě této prosby se připojilo dalších 90 majite-
lů.

Na konci června byli informováni obyvatelé 
lokality nad horním rybníkem o  dokončení 
propojení staršího odděleného řadu s  novou 

kanalizaci a o možnosti propojení svých septi-
ků.

Přepojení a  vypouštění odpadních vod 
do  nového kanalizačního řadu nejpozději 
do konce podzimních měsíců je nutné zejména 
kvůli řádné zátěži a optimalizaci činnosti čis-
tírny. Zároveň má obec stanovený počet 
přepojených nemovitostí jako podmínku pro 
zachování vyplacení dané výše dotace.

Na počátku měsíce října bylo celkem 
připojeno 150 nemovitostí z  celkových 185, 
přičemž některé nemovitosti mají realizaci 
objednanou u  stavebních firem a  čekají 
na samotné provedení. Nemovitosti, které jsou 
v  současné době v  celkové rekonstrukci 
objektu, odpadní vody nevypouští a přepojení 
proběhne až po  dokončení stavebních prací 
a zůstává několik nemovitostí, které na žádost 
obce o přepojení prozatím nereagují a budou 
proto znovu vyzváni k  řádnému přepojení. 
Větší část připojených nemovitostí již zlikvi-
dovala zbylý kal ze svých septiků, což zname-
ná, že splnili svoji zákonnou povinnost ohled-
ně nakládání s odpadními vodami.

Na konci července byly uskutečněny 
prohlídky nové čistírny pro veřejnost, při 
kterých odbornice na slovo vzatá, technoložka 
Ing. Eva Křížová podrobně seznámila návštěv-
níky s chodem a technologií čistírny. Pro velký 
úspěch exkurzí plánujeme ještě další termíny, 
aby se  i  další občané mohli lépe seznámit 
s  komplexním zařízením čistírny. V  plánu je 
i prohlídka pro žáky základní školy.
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KŘIŽOVATKA U ZASTÁVKY

Na konci září loňského roku byly zahájeny 
práce směřující k  realizaci nové křižovatky 
u  autobusových zastávek. K  přestavbě této 
nepřehledné křižovatky mnoho let vyzývala 
i Policie ČR. Díky iniciativě a dobré spoluprá-
ce vedení obce a  Krajské správy a  údržby 
silnic Jihlava bylo zajištěno financování a pod-
pora pro tuto významnou infrastrukturní 
změnu. Krajská správa a údržba silnic 
Vysočiny si pro tuto akci vyčlenila finanční 
prostředky na  opravu komunikací, které 
i  nadále zůstávají v  jejich majetku a  také 
na opravu části povrchu komunikace napojené 
na  křižovatku vedoucí až ke  křižovatce pod 
školu, kterou v  současné době bezúplatně 
převádí do majetku obce Cejle. 

Projekt z  roku 2016, který zpracoval 
rozvržení prostoru, jehož návrh byl schválen 
zastupitelstvem obce v  roce 2013, čekal 
na  realizaci až po  výstavbě kanalizace. 
Současně šlo zřejmě o  jedinou příležitost, jak 
zapojit do opravy i druhého investora. 

V rekordním čase dvou měsíců byly během 
uzavírky stávající plochy kompletně rozfrézo-
vány a v místech nových povrchů zrecyklová-
ny, chemicky zpevněny a  položeny nové 
povrchy. Došlo k  úpravě a  sanaci podloží 
v  místech bývalých zahrad a  dřívějších 
nekvalitních navážek. Opraveny a  zesíleny 
byly stávající kanalizační stoky a uloženy nové 
podzemní trasy elektroinstalace pro veřejné 
osvětlení a  budoucí kabely NN. Nově byl 
přestavěn propustek pod komunikací směrem 
na  Kostelec. Jeho historická část se  musela 
odstranit. Kameny propustku, ručně opraco-
vané pravděpodobně cejleckými kameníky, 
se podařilo zajistit pro budoucí využití v obci. 
Na  nových podkladech byly osazeny žulové 
obrubníky a ploženy asfaltové koberce. Nově 
vzniklý jízdní pruh pro autobusy se podařilo 
již za  provozu při prvním sněhu listopadu 
2022 zadláždit dlažebními kostkami. Nad 
rámec původního plánu bylo kvůli celistvosti 
a  praktičnosti přistoupeno i  k zadláždění 

přilehlých ploch a  navazujících vjezdů 
do čtyřech nemovitostí. Po letošním provedení 
dlažeb chodníků ze  žulové mozaiky byly 
osazeny úsporné lampy veřejného osvětlení 
těchto komunikací a  přechodu pro chodce. 
Práce byly ukončeny v červnu 2023 výsadbou 
zeleně, přemístěním kontejnerového stání 
odpadů a  zvelebením zastávky. Ve  stejném 
čase byla křižovatka a  nově vytvořené 
komunikace úspěšně zkolaudovány.

Osazené truhlíky, které se zdály být velkým 
lákadlem pro nenechavce, se ztratily 
v  neskutečně krátkém čase. Děkujeme panu 
Václavu Hromádkovi, který nám vyrobil 
uzamykatelné držáky truhlíků, které zkrášlily 
vzhled autobusové zastávky a  nově osazené 
uvítací tabule.

Ve výběrovém řízení na  realizaci stavby 
nabídla nejnižší cenu firma COLAS CZ, a.s., 
která zrealizovala práce pro oba investory. 
Celkový náklad stavebních úprav a  dalších 
souvisejících činností, hrazených obcí Cejle byl 
4 591 662 Kč . Náklad Krajské správy a údržby 
silnic činil 3  514  361  Kč. Obec Cejle na  tuto 
akci získala dotaci ve  výši 3  414  413  Kč. 
Úprava křižovatky navazovala na  j iž 
zbudovaný chodník do  lokality ke  Klepáku, 
který byl zrealizován v  roce 2019/2020 
za  celkovou cenu 1  222  810  Kč a  získaná 
dotace činila 823 054 Kč. Z rozpočtu obce jsme 
na  obě stavební akce uvolnili 1  577  005  Kč, 
přičemž do majetku obce byl vložen majetek 
za 5 814 472 Kč.

Díky úpravám křižovatky byly ve  větší 
míře odkloněny automobily, které naší obcí 
pouze projíždí na Čeřínek nebo okolních obcí, 
což vede ke  snížení hlučnosti a  opět zvýšení 
bezpečnosti chodců. Křižovatka byla navržena 
tak, aby řidič musel snížit svoji rychlost při 
průjezdu. Současně díky materiálové volbě 
prvků z kvalitnějších a trvanlivějších žulových 
kostek a obrub a zakomponování nové zeleně 
přispělo ke  zlepšení estetického vnímání 
vstupu do naší obce.
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K  několika málo kritickým ohlasům 
místních na  změnu tohoto prostoru po 60ti 
letech jsme se  vyjadřovali v  minulých 
zpravodajích. S  ohledem na  opětovné 
připomínky některých občanů tedy znovu 
opravíme nesprávná tvrzení. Kruháč na tomto 
místě nikdy vzniknout neměl a nebyl ani mezi 
návrhy před 10ti lety. Tvary a dopravní řešení 
dodržují všechny požadavky dle platných 
předpisů a  norem na  jednotlivé délky, tvary, 
poloměry, křížení a  rozhledové úhly pro 
bezpečné a  zpomalované napojení směrů. 
Jízdní pruhy nejsou malé. Šířky jsou dokonce 
o  něco větší než komunikace za  obcí všemi 
směry. Řádně projíždějícím řidičům stavební 
řešení nebrání v  bezpečném projetí i  při 
případném míjení se  s  nákladními vozidly 
nebo autobusy. Dalších několik drobností bylo 
také stavebně odladěno během samotné 
realizace a  to s ohledem na praktičnost, lepší 
údržbu a  menší dopad změny na  okolí 
křižovatky. 

Kritiku na nesprávně odstavovaná vozidla 
na  nových chodnících a  v jízdním pruhu 
do  obce směrem od  Dvorců považujeme 
za oprávněnou. Nesprávně odstavená vozidla 
mohou představovat značné riziko pro 
bezpečnost provozu a  pohodlí chodců 
a dalších řidičů. Majitele vozidel jsme na tento 
problém upozorňovali a  doufáme, že si 
uvědomí, jaké nebezpečí toto chování přináší 
a budou svá auta odstavovat na přípustných 
místech sami bez zásahu Policie ČR.

V drtivé většině reakcí na tuto stavební akci 
se  setkáváme s  chválou, obdivem a  přáním, 
aby podobné vstupy měly i jiné obce. Je skvělé 
od  Vás slyšet, že tato infrastrukturní změna 
byla úspěšná a  přinesla výhody nám 
i  návštěvníkům obce. Také velice oceňujeme 
trpělivost motoristů a  chodců během 
výstavby, protože rekonstrukční práce všem 
způsobily dočasné nepříjemnosti. Poděkování 
také patří majitelům přilehlých nemovitostí 
za konstruktivní přístup a spolupráci.
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SV. MARTIN Z TOURS

Narodil se  ve 4.  století v  Římské říši v  části 
Panonie, na  území dnešního západního 
Maďarska. Byl synem římského vojáka a  jeho 
otec si přál, aby i on byl v  armádě. Dokonce 
i  jméno Martin můžeme přeložit do  češtiny 
jako “malý Mars” a právě Mars je římský bůh 
války a zemědělství. Martin přání svého otce 
vyplnil a  vstoupil do  armády. Dostal se  do 
elitní skupiny císařské gardy, která chránila 
samotného Ceasara. Martin se  tak mohl stát 
velmi vysoce postaveným vojákem. Choval 
se  ale odlišně od  ostatních vojáků, nebyl 
agresivní a  snažil se  lidem pomáhat. 
Ke  svému otrokovi se  choval, jak ke  svému 
bratrovi, jedl s ním u jednoho stolu a dokonce 
se traduje, že mu čistil i boty. 

Jedné noci, když projížděla císařská garda 
městem, potkali u  brány promrzlého žebrák. 
Žebrák prosil o  pomoc. Martin měl u  sebe 
pouze vojenskou výzbroj a teplý plášť. Pomocí 
svého meče rozťal teplý plášť na  polovinu. 
Jednu si nechal, aby neumrzl a  druhou 
polovinu daroval žebrákovi, aby se  zahřál. 

Následující noc se  Martinovi zjevili dva 
andělé, kteří drželi darovanou polovinu pláště 
a  mezi nimi se  zjevila tvář obdarovaného 
žebráka. Celé toto vidění bylo doprovázeno 
jasným hlasem volající Martinovo jméno. 
Když se  probudil, nechal se  ihned pokřtít 
a požádal o propuštění z vojska. V  této době 
se  ale schylovalo k  bitvě mezi římskými 
legiemi a  germánskými barbary a  Ceasar 

označil jeho chování za  zbabělé. Aby Martin 
dokázal, že neodchází ze strachu z bitvy, slíbil, 
že se před armádu klidně postaví neozbrojen. 
Ceasar ho nechal zavřít do žaláře, aby ho další 
den mohl postavit před germánské barbary. 
Ráno ale poslali nepřátelé vyslance s prosbou 
o mír a Martin mohl opustit armádu. 

Po propuštění z  vojska odchází na  území 
dnešní Francie tehdy zvané Galie. A to z toho 
důvodu, že už se zde vyskytovaly podobné 
organizace, které připomínaly kláštery. 
Ve  Francii Martin zakládá sdružení poustev-
níků, který lze považovat už za klášter. 

O Martinovi se brzo dozví ve městě a  lidé, 
kteří si mohou v  této době vybírat sami 
biskupa si přejí právě na  tomto místě vidět 
jeho. Martin byl ale skromný a  nechtěl 
biskupskou hodnost přijmout. Proto se  scho-
val před lidmi do  rákosí u  řeky mezi hejno 
hus, ty ho však svým silným kejháním 
prozradily. A  tak se  Martin stal biskupem. 
Stále zůstal skromným, nechodil v  krásných 
šatech, nepoužíval parfémy a chodil v obnoše-
ných botách, což bylo na  tuto dobu pro 
biskupy velmi neobvyklé. Martin chodil mezi 
lidi a  snažil se  jim pomáhat. A  protože byl 
spravedlivý a díky jeho skutkům, byl prohlá-
šen za  svatého ještě v době, kdy byl naživu. 
Martin zemřel 8. 11. a o tři dny později mu byl 
vystrojen pohřeb. Proto jeho svátek slavíme 
v celé evropské kultuře a je spojován s velkým 
hodováním, které předchází přísnému 
adventnímu půstu. Lidé oslavovali, že měli již 
sklizenou úrodu a mohli si odpočinout. Tento 
den je také spojován s  odchodem čeládky, 
která na  zimu opouští statek a  zároveň jsou 
uzavírány nové pracovní smlouvy a obchody. 
Říká se, že při následných oslavách někteří 
čeledíni celou svou výplatu projedli a propili.

Zdroj: edu.ceskatelvize.cz, stoplusjednicka.cz

Když se  řekne svatý Martin, každého napadnou Svatomartinské hody s  krásně vypečenou 
husou, svatomartinskými rohlíčky a vínem na sváteční tabuli. Kde se ale vzala legenda o sv. 
Martinovi a kdo vlastně byl svatý Martin?
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Jedna z  listopadových pranostik praví, že 
na  svatého Martina husa nejpěkněji zpívá. 
O tom, proč v tento den pečeme husu, existují 
hned dvě legendy. Podle jedné se měl Martin 
ze  skromnosti schovat do hejna hus před 
zvolením do  funkce biskupa. Ty jej ale 
prozradily svým kejháním a  za  trest proto 
musí končit na pekáči. Druhá praví, že husy 
Martina svým kejháním rušily při kázání a  i 
v  této verzi je za to Martin nechal potrestat 
upečením. Skutečný důvod bude ale nejspíš 
mnohem prostší. V tomto ročním období totiž 
bývají husy nejlépe rostlé a  správně tučné, 
takže se na hodovní hostinu hodí nejlépe.

Pokud se budete chtít pustit do pečení husy, 
vyhraďte si na  to dostatek času. Začínat by 
se  totiž mělo už den předem, kdy se  husa 
pořádně osolí, nechá přes noc odpočívat 
v lednici a poté se několik hodin peče. 

Samotná příprava žádným tradicím nepod-
léhá. Husu můžete péct s  jablky, švestkami, 
nádivkou nebo pouze se  solí a  kmínem. 
Tradičně se k ní ale podává zelí a bramborové 
nebo houskové knedlíky, případně i  lokše, 
které se  připravují i  nasladko. Oblíbené jsou 
s mákem a sádlem nebo s povidly.

Proč právě husa?

Svatomartinská husa patří ke  každoročním 
oslavám jako kapr k  Vánocům. Podle jedné 
legendy husy rušily svatomartinskou mši 
natolik, že byly odkázány na  pekáč. Pokud 
se  i Vy těšíte celý rok na dozlatova upečenou 
křupavou kůrčičku a  rozpadající se masíčko, 
ale nevíte si rady, jak se  taková tradiční husa 
připravuje, nabízím Vám můj jednoduchý 
recept. Pro přípravu svatomartinské husy je 
velmi důležitý výběr masa. Vybírejte spíše 
menší a mladší kusy, které mají křehčí a  také 
jemnější maso. Starší husa je tvrdší a obsahuje 
více tuku. Přednost dávejte husám českým, 
jsou prý nejlepší. Aby maso bylo správně 
křehké, je nutné si připravit husu den předem. 
Husu očistěte od  zbytků peří, omyjte 
a  důkladně osušte. Pak ji zvenku i  zevnitř 
dobře prosolte a  posypte drceným kmínem. 
Na  soli nešetřete, maso snese i  bohaté 

množství. Díky soli maso do  druhého dne 
hezky změkne. Druhý den dejte husu 
do pekáčku, podlijte trochou vody a  zakryjte 
víkem. Husu před pečením nechte 2  hodiny 
odpočinout při pokojové teplotě, aby studené 
maso nešlo přímo do vyhřáté trouby. Tím by 
se  snížila jeho křehkost a  jemnost. Troubu 
předehřejte na 90  °C. Husu je nutné péct 
alespoň 10 hodin. Nejlepší je nechat péct maso 
přes noc. Po 10  hodinách zvyšte teplotu na 
120  °C a  pečte další 4  hodiny. Na  poslední 
hodinu sejměte víko, zvyšte teplotu na 180 °C 
a pečte dozlatova. Abyste si staročeskou husu 
užili naplno, připravte si k  ní tradiční 
bramborové nebo kynuté knedlíky. Husa je 
skvělá v kombinaci s červeným i bílým zelím. 
Pokud je jídlo s  láskou vařené, je to vždy 
poznat. 

Dobrou chuť, Vám přeje Cejlecká šenkýřka.

A jak pro Vás připravuje svatomartinskou husu paní Kamila Hošková? 

A komu se husa péci nechce, vyřeší to u šenkýřky lehce. 
Ve dnech 10.–11. 11. 2023 svatomartinské hody u Cejlecké šenkýřky 

v pátek 10. 11. – otevřeno od 17 hodin 
v sobotu 11. 11. – otevřeno od 12 hodin.
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Suroviny: 
• 1  kg uvařených brambor (nedoporučuje-

me používat nové brambory, které jsou 
příliš vodnaté) 

• 300 g hladké mouky 
• sůl 
• sádlo (vepřové, husí, kachní) či máslo 

na potření

Postup: 
1. Uvařené brambory nechte vychladnout 

(nejlepší jsou však uvařené z předešlé-
ho dne). Poté je oloupejte a nastrouhej-
te na  jemném struhadle. Osolíme, 
přidáme k  nim prosátou mouku 
a důkladně zpracujeme do  těsta, které 
se nelepí. 

2. Z těsta vytvořte váleček a nakrájejte ho 
na cca 20 stejně velkých dílů. Z každé-
ho dílu udělejte kuličku a na pomouče-
né pracovní ploše kuličky vyválejte 
do tenkých placek. 

3. Rozpalte pánev na  sucho bez tuku 
a placky z obou stran opečte. 

4. H o t o v é l o k š e u ž j e n p o t ř e t e 

Tradiční lokše

Co dalšího patří na sváteční tabuli?
Během oslav nezůstávalo jen u  husy a  zelí. 
Oblíbený byl také kaldoun neboli hustá 
zadělávaná polévka z  drůbežích drobů, 
ve které by neměly chybět široké nudle.

Samozřejmostí byly také koláče a  buchty 
s mákem, tvarohem a povidly. Oblíbené byly 
i  svatomartinské rohlíčky známé také jako 
podkovy. Ty mají tvar podkovy bílého koně, 
na kterém přijíždí svatý Martin.

Svatomartinské rohlíčky 
Suroviny:
• 450 g hladké mouky 
• 250 g másla 
• 4 žloutky 
• 150 ml smetany (30 %) 
• 2 lžíce moučkového cukru 
• špetka soli 
• vejce na potření 
• moučkový cukr na zdobení

Na ořechovou náplň: 
• 175 g mletých vlašských ořechů, 
• 125 g moučkového cukru, 
• 1 lžička vanilkového extraktu, 
• 2 bílky.

Postup:
Mouku dejte do  mísy. Přidejte na  kostičky 
nakrájené máslo, žloutky, smetanu, cukr 
a  špetku soli. Těsto můžete zpracovat v  ruce 
nebo v robotu. Je potřeba vypracovat nelepivé 
těsto, které bude pěkně držet. Těsto zabalte 
do fólie a nechte odpočinout v lednici (alespoň 
30 minut).
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V  jiné míse smíchejte mleté ořechy 
s  cukrem, vanilkovým extraktem a  bílkem. 
Vzniknout by měla tužší a  lepivá jednolitá 
hmota.

Odpočaté těsto rozdělte na  pět stejných 
dílů. Každý díl těsta vytvarujte do  koule 
a  potom rozválejte na  tloušťku okolo 3 mm 
a  pěkně dokulata. Nožem pak z  kruhu 
vykrojte 6 stejně velkých trojúhelníků.

Ořechovou náplň postupně odebírejte 
a  každý kousek vytvarujte na  malý váleček 
(asi jako malíček). Plňku dejte na  okraj 
trojúhelníku a  strany potřete trochou rozšle-

haného vajíčka. Okraj trojúhelníku přehněte 
přes náplň a  nezapomeňte zahnout i  rožky. 
Poté srolujte do  rohlíčku. Okraje rohlíčku 
stiskněte pevně mezi prsty, aby se  těsto 
na  koncích spojilo a  ohněte do  tvaru 
půlměsíce.

Připravené rohlíčky rozložte na  plech 
(nepřilnavý, na  silikonovou podložku nebo 
na  pečicí papír) a  potřete vajíčkem. Dejte 
do  trouby rozehřáté na 180  °C a  pečte asi 
15 minut dozlatova. Hotové rohlíčky zasypte 
moučkovým cukrem.
Zdroj: recepty.cuketka.cz

Bez vína není Martina
Otevírání mladého vína na  svatého Martina 
bylo údajně tradicí už za císaře Josefa II. Jedná 
se o první víno daného roku, které v  sudech 
zraje pouze několik týdnů. Svatomartinská 
vína mají svěží, ovocitou chuť a nejsou příliš 
výrazná. Poprvé se mohou ochutnávat právě 
v  tento den, a  to konkrétně v 11  hodin 
dopoledne.

Kvalita svatomartinského vína může po-
měrně dobře napovědět, jakou kvalitu bude 
mít po  zbytek roku vinařovo víno, které 
se vyrábí ze  stejných hroznů. Zajímavé je, že 
se  může vyrábět z  několika přesně daných 

odrůd, mezi které patří Müller Thurgau, 
Veltlínské červené rané, Muškát moravský, 
Modrý Portugal, Zweigeltrebe a  Svatovavři-
necké.

Na svatého Martina nejlepší je husina. Pohleď na hruď i na kosti, poznáš, jaká zima se rozhostí. Je-
li kobylka martinské husy namodralá, bude zima mírná. Je-li bílá, bude zima tuhá. Je-li kobylka 
bílá jen vpředu, bude zima tuhá jen před Vánocemi. Je-li bílá vzadu, bude zima tuhá po Vánocích. 
Je-li začátek kobylky tmavý, bude zima na  počátku blátivá. Je-li konec kobylky tmavý, bude 
blátivý a vlhký až konec zimy.

Zdroj: pranostik.cz

Zůstane-li listí až do Martina na stromech, čeká se dlouhá a tuhá zima.
Zdroj: poutnik-jan.cz

Na svatého Martina jiskra do vína.
Zdroj: lifee.cz

Pronostiky na sv. Martina
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ZVYKY A SYMBOLIKA DUŠIČEK

Svátek všech zesnulých neboli Dušičky, 
tradičně připadá na 2.  listopadu. Den, kdy je 
hranice mezi světem živých a  mrtvých 
nejtenčí. Tím nejdůležitějším posláním 
Dušiček je vzpomínka na zesnulé, na  ty, kteří 
s  námi již nemohou být. V  tomto období si 
dáváme záležet na úklidu a očistě hrobů, kam 
umisťujeme dušičkové věnce, kytice z  chvojí 
nebo osázené nádoby s  podzimními 
rostlinami. Nejdůležitější ale je, zapálit svíčku, 
jenom tak duše zemřelých najdou správnou 
cestu, kterou jim plamínek svíčky ukazuje. 
Právě v  tento den se  duše zemřelých vrací 
do  světa živých. V  jiných zemích si tento 
svátek malinko přetvořili a  slaví Halloween, 
který připadá na 31.  října. Oslava oproti 
českým Dušičkám je poněkud veselejší, 
nicméně má podobnou symboliku.

Nejznámější zvyky i tradice, které vychází z 
lidových pověr i křesťanství: 

• Když o Dušičkách prší, říká se, že duše 
oplakávají své hříchy.

• Pečivo se označuje jako kosti svatých.
• Jako bubáci se v Čechách označují obličeje 

vydlabané z cukrové řepy.
• V předvečer Dušiček se naplňovaly 

lampy olejem, aby duše zemřelých mohly 
potřít spáleniny.

• Chodit po rohlíkách znamená, že 
koledníci prosí o pečivo.

• Hořící svíce symbolizuje věčný život. 
• Na Dušičky smí kněz nosit roucho černé 

barvy. 
• Dušičky lze přeložit jako „duše v očistci“. 
• Pozůstalí uklízeli ostré předměty z obavy, 
že se duše zemřelých mohou pořezat. 

Dušičky mají kořeny v  prastarých keltských rituálech, kdy Keltové 
začátkem listopadu oslavovali nový rok, tzv. Samhain a věřili, že v tento 
den se setkávají mrtví se živými. Od nepaměti lidé přemýšlí nad tím, co 
je po smrti, zda smrtí vše končí nebo je něco i potom, co duše odejde 
z tohoto světa. Většina náboženství věří, že smrtí život nekončí a právě 
o Dušičkách se uplatňuje symbolika věčného života. Zapálená svíčka 
i  živé květy přestavují věčný život, věnec zase symbolizuje nekonečný 
koloběh života a smrti.

Nedostatečně identifikovaní a neznámí vlastníci nemovitostí  
Je možné, že vlastníte nemovitost a  ani o  tom nevíte? I  takový případ může lehce nastat. 
Nedostatečně identifikovaný nebo neznámý vlastník znamená, že v  evidenci nemovitostí 
buďto nejsou zavedeny dostatečné informace o vlastníkovi (u fyzických osob tj. jméno, rodné 
číslo či datum narození a  adresa trvalého pobytu) a  nebo v  evidenci není zapsaný žádný 
vlastník. Z velké části se  jedná o pozemky. Nejčastěji je to orná půda, cesty, lesní pozemky 
nebo travní porosty. V seznamu lze ale nalézt i rodinné a bytové domy, chaty či garáže. 

Upozorňujeme Vás na blížící se konec lhůty, která uplyne 31. 12. 2023. Poté nemovitosti 
s nedostatečně identifikovaným či neznámým vlastníkem připadnou do vlastnictví státu. 

V případě, že na seznamu naleznete svůj pozemek nebo pozemek Vašeho předka, k  jehož 
pozůstalosti Vám svědčí dědické právo, můžete oslovit Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových a  zahájit s  nimi řízení a  narovnat majetkoprávní postavení tak, aby všechny 
údaje v evidenci katastru nemovitostí byly uvedeny do náležitého souladu. Aktuální seznam 
k 1.  10.  2023 naleznete na  odkazu: https://www.uzsvm.cz/seznam-nedostatecne-
identifikovanych-vlastniku
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PTAČÍ SOUSEDÉ

Vlaštovky i  jiřičky si staví hnízda z  bláta. 
V  kalužinách nabírají zobáčkem bláto, které 
smíchají se  slinami a  postupně si tak staví 
hnízdo. V dnešní krajině je ale i  louží a bláta 
poskromnu. Pokud byste jim chtěli pomoci, 
můžeme na  zahradě umístit třeba nádobu 
s  hlínou, kterou pravidelně budeme zalévat 
a  udržovat bahno. Čím dál více ubývá 
vlaštovek, které hnízdí pod střechou a mají tak 
méně možností než jiřičky. Ale lidé jsou často 
krutí i  vůči jiřičkám a  snaží se  zbavit jejich 
hnízd. Shazují hnízda i s mláďaty a  házejí je 
do  popelnic, instalují různé bodce nebo 
umělohmotné dravce, které ale jiřičky krásně 
ignorují. Lidem vadí, že ptáci znečišťují 
trusem omítku nebo parapety oken na  do-
mech dokonce si myslí, že trus jiřiček je zdroj 
nemocí. Takové obavy jsou ale naprosto 
zbytečné. Poklidné soužití s  jiřičkami je tak 
závislé na  dobré vůli člověka. Naštěstí ale 
existují mnozí, kteří jiřičky a  vlaštovky 
každoročně rádi vítají s otevřenou náručí. 

Sousedské vztahy jsou někdy komplikované, 
je ale potřeba tolerance a  vzájemný respekt. 
Ptáci jsou připraveni s námi žít a přizpůsobit 
se  našemu stylu života. Dokážeme to i my? 
Věříme, že v  Cejli jsou ptáci vítanými hosty 

Jak by vypadalo jaro bez ptačího zpěvu? Švitoření jiřiček, vlaštovek a  rorýsů je pro nás tak 
samozřejmé, že patří neodmyslitelně k létu. Jiřičky a vlaštovky žijí v blízkosti člověka už tisíce 
let. Vždy platilo „vlaštovka do domu, štěstí do domu.“ V poslední době ale tyhle posly jara 
štěstí opouští. Lidé zjistili, že ze společného soužití mohou mít prospěch jak ptáci, tak i  lidé. 
V moderním světě se zdá, že už není pro ptáky ve městech ani na vesnicích místo a někteří lidé 
se  jich snaží za každou cenu zbavovat. Co dnešního člověka vede k  tomu, že chce najednou 
zpřetrhat vztahy prověřené tisícovkami let? Možná je to změnou hospodaření a  našeho 
životního stylu. Už nepotřebujeme chovat kozu, prase a  jiná domácí zvířata a  tak se vytratily 
chlívky a místa, kde ptáci mohli hnízdit. I kravíny a další budovy v zemědělských podnicích 
jsou zmodernizované a  platí zde přísná hygienická opatření. A  kromě vhodných míst pro 
hnízdění se vytrácí i zdroj potravy a to je hmyz.

Vlaštovky obecné

Jiřičky obecné Strakapoud velký
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Hádanky 

Je to krásný velký pták, po stromech si šplhá rád, červenou má čepičku, bubnuje vždy chviličku. 
Datel 

Jestli já se nepletu, chytá mouchy za letu, na dráty si často sedá, v obydlích si hnízdo dělá. 
Vlaštovka 

Potkáme ho téměř všude, vždycky tady s  námi bude, z  větviček si vyzpěvuje, samičkám 
se ukazuje. 

Pěnkava

a svědčí o  tom i rozmanitost, kterou můžeme 
vidět na vlastní oči. 

Letos na  jaře nás navštívil i  čáp a marně 
hledal místo pro založení hnízda lásky a 
následné vyvedení mladých. Rozhodli jsme se, 
že mu na  příští jaro zkusíme trochu pomoci 
a nad plánovaný ovocný sad umístíme sloup 
s  připraveným základem pro stavbu hnízda. 
Tak uvidíme jestli mu naše nabídka pro 
bydlení bude vyhovovat a v  příštím roce 
s námi přivítá jaro. A kdy přesně můžeme jeho 
přílet očekávat? Pranostika říká: „Na  svatého 
Řehoře, čáp letí přes moře.“ Svatého Řehoře je 
13. 3. a to už by mohl čáp přinést i nějakého 
kluka do  vsi. Důležitou součástí jejich 
jídelníčků jsou kromě žab i myši a to je pro nás 
velmi důležité a mohl by nám od přemnože-
ných hlodavců trochu pomoci.

Zdroj: https://youtu.be/PiOtcNSTngA 

Čáp bílý

Špaček obecný Sýkora parukářka

Čáp černý
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Zdroj: napadyproanicku.cz
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